
� A 19–20. századi üvegmûvészetbe forradalmi újítást
hozott a szecessziós stílussal összeforrott, úgyne ve zett
Tiffany- vagy amerikai üveg. A sokszínû, irizáló üveg-
fajtát számos kísérlet után John La Farge és Louis
Comfort Tiffany alkalmazta elôször ólmozott üveg -

ablakok készítésére. Tiffany 1893-ban, a chicagói vi -
lágkiállításon mutatta be az új opaleszcens üveget.
Sima, recézett, szemcsés vagy hullámos felületû lévén
változatosan szûri át a fényt, Lyka Károly találó kife -
jezésével a „színváltoztató opálra” emlékeztet.1 A szí -
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„Felkelô nap”
Róth Miksa új anyagokkal kísérletezô szecessziós korszaka
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Róth Miksa: Pax / Miksa Róth: Pax
[1900] muranói mozaik, opalizáló üveg, aranyfólia, Zsolnay-eozin (Róth Miksa Emlékház, Budapest) / 

Murano mosaic, opalescent glass, gold foil, Zsolnay-eosin (Miksa Róth Memorial House, Budapest) [86,5x135 cm]



nek keverése is lehetséges két különbözô színû üveg -
tábla egymásra helyezésével.2

Az új ólmozottüvegablak-technikát mindenütt lel -
kesedéssel fogadták és alkalmazták. Siegfried Bing
1894-ben, amerikai egyesült államokbeli utazásából
Tiffany-üveg-mintát hozott magával, s a Nabis cso -
porttól, valamint Henri de Toulouse-Lautrectôl és
Eugène Grasset-tól üvegablak-kartonokat rendelt,
melyeket Tiffany kivitelezésére bízott. 1895–1896-ban
megszületett az amerikai üveg francia változata is
Appert mûhelyében, a francia üvegtervezôk késôbb
mind két üvegfajtát használták.3

A 19. század végétôl Magyarországon is fejlôdés -
nek indult az ólmozottüvegablak-mûvészet, s számos
mû helye jött létre. „Amióta az üvegfestészet visszatért
a régi technikához és az édeskés, festett üvegképek helyett
erôteljes kontúrok által határolt, stilizált alakokból s dí -
szítményekbôl alakítják munkáikat, fôleg azonban mióta
Tiffany, az egymásba folyatott különbözô színû opalizáló
üvegeivel rendkívül hatásos anyagot szolgáltatott, azóta
az üvegfestészet visszanyerte évszázadokon át elvesztett
pozícióját a többi mûvészi iparág mellett s ma már oly fok-
ra emelkedett, mint azelôtt soha. Mindenfelôl nagy gon -
dot fordítanak ennek az iparágnak a fejlesztésére, s ezért
örvendeni lehet, hogy a magyar munkák e szakmából is
jól állották meg helyüket” – írta Györgyi Kálmán az
1900-as párizsi világkiállításon jelentôs sikerrel sze -
rep lô magyar munkákról.4

Az opalizáló üveget az Osztrák–Magyar Monar chi á -
ban elôször Róth Miksa alkalmazta, s a mozaikmûvé -
szetet is meghonosította Magyarországon.5 Mun kái -
val sorozatban nyerte el a hazai és nemzetközi kiállí -
tások érmeit.6 Róth 1897-ben egy egész ládányit ren -
delt az új üvegfajtából Karl Engelbrecht hamburgi
üvegfestôtôl, aki nemcsak mint tervezô és kivitelezô,
hanem mint az amerikai üveg európai terjesztôje is
jelentôs volt. A Tiffany-féle üveget Engelbrecht már
az új üvegfajta elsô nyilvános bemutatásán, az 1893-as
chicagói világkiállításon megismerte, és rendelt is be-
lôle mûhelye számára.7 Róth elsô kísérleteit is a Karl
Engelbrecht mintakönyvében látott virágkom po zíci -
ók után készítette, ezekbôl jó néhány fennma radt.8

Korai jelentôs munkája, az Éjszakai táj liliomokkal
(1898) kiemelkedô példája az üveg kvalitásaihoz al -
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Róth Miksa: Mária 
a gyermek Jézussal /

Miksa Róth: Mary 
with the Child Jesus

[1895–1896] színes
antik- 

és katedrálüveg,
ólmozott, schwarzlot

festés, silberezés 
(Róth Miksa

Emlékház, Budapest)
/ stained antique and

cathedral glass, leaded,
schwarzlot painting,

silver staining 
(Miksa Róth

Memorial House,
Budapest)

[155x38,5 cm]



kalmazkodó komponálásmódnak, a különbözô üveg -
fajták különleges színhatásában rejlô evokatív erô ki -
használásának. Róth Miksa üvegben gondolkodott,
„az üveggel festett”.9

A párizsi világkiállításról szóló beszámolók szerint a
Tiffany-üveg szinte minden épületben jelen volt, elsô-
sorban az Esplanade-on lévô épületek enteriôr jeiben.
Az üvegmûvészetet a magyar pavilonban Walt herr
Gida, az Esplanade-on Róth Miksa mûvei képvi sel ték.
Róth Miksa kiemelkedô, a Tiffany-üveget egyéni mó-
don felhasználó, más technikákkal vegyítô kompo zí ci -
ókat mutatott be. A Pax, a Gránátalmás (A tudás fája)
és a Felkelô nap címû mozaikjait és a Párka címû üveg-
ablakát ezüstéremmel jutalmazták. A Gránát al más és
a Pax mozaik egységet alkottak, egymás fölé voltak
elhelyezve. A Felkelô nap címû mozaikon a ma gyar
szecesszióban, s Róth Miksa mûvein is számta lanszor
alkalmazott napszimbolika jelenik meg. A kompo zí ció
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Róth Miksa:
Gránátalmás mozaik /
Miksa Róth: Mosaic
with Pomegranates
[1900] muranói
mozaik, opalizáló
üveg, aranyfólia,
Zsolnay-eozin 
(Róth Miksa
Emlékház, Budapest)
/ Murano mosaic,
opalescent glass, gold
foil, Zsolnay-eosin
(Miksa Róth
Memorial House,
Budapest) 
[70x112 cm]
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Róth Miksa:
Gránátalmás mozaik

(részlet) / Miksa Róth:
Mosaic with

Pomegranates (detail)



középpontjába helyezett aranyló alma- vagy na rancs -
fa Tiffanynak Az élet fája címû ablaká hoz hasonlóan
a növekedés, a fejlôdés, az élet szim bó  lu ma. 

Róth 1899-ben és 1900-ban bemutatott figurális
kompozícióin ott használta a Tiffany-üveget, ahol az
anyag sajátos kvalitásai megkívánták: tájképrészle tek -
ben, a ruhák ékkôszerûen ragyogó díszeiben. Mun ká i  -
nak többsége vegyes technikájú volt, a Tiffany-fé le
üveg mellett ólmozott, színes, texturált antiküveget,
mozaikjain muranói mozaikot, Puhl & Wagner-féle
aranyfóliát használt, s öntött, préselt üvegszemeket.

Az említett, Párka címet (1899) viselô, kör alakú,
nagy méretû üvegfestménye a kolozsvári egykori Ka -
rolina Kórház ravatalozójába került, párdarabjával, az
Áldozati oltárral együtt.10 A Párka figurája a tradíció -
tól eltérôen fiatal nô, aki szertartásos mozdulattal
tartja kezében az „élet fonalát”. Szárnyai plasztikusan
formáltak, míg teste teljesen síkszerû. A síkszerû ha -
tást fokozza a fehér ruha gazdag díszítése. A vele
szemben látható üvegablak közepét egy triposz fog -
lalja el. A háromlábú állványon égô áldozati tûz füst -
je dekoratív S vonalat ír le az áldozótál körül. Fölötte
márványos felületû, stilizált narancsfák félköre. A hát-
térben tájat látunk, az elôtérben fény által megvilágí -
tott vörös körvonalú fákat. 

Kisebb léptékû munkáin, lakásbelsôkbe tervezett
ablakokon, térleválasztókon (Freisinger-ablak, Vác,
1900; Alpár-villa, Budapest, 1903) többek közt antik-
és katedrálüveggel kombinálva alkalmazta a Tiffany-
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Róth Miksa: 
Felkelô nap / 

Miksa Róth: Rising Sun
[1900] muranói

mozaik, opalizáló
üveg, aranyfólia,

Zsolnay-eozin (Róth
Miksa Emlékház,

Budapest) / Murano
mosaic, opalescent

glass, gold foil,
Zsolnay-eosin (Miksa

Róth Memorial
House, Budapest)

[102x76,5 cm]
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Róth Miksa: 
Felkelô nap (részlet) / 

Miksa Róth: Rising Sun
(detail)
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féle üveget. A magánházak szecessziós ablakai, ajtói
közül az egyik legsikerültebb az egykori Lederer-ház
(Budapest) zöld növényekkel díszített üvegkupolája és
bejárati szélfogó ajtaja, melyen a nôalakok ékszeres
fényû ruhája, a gyümölcsgirland kialakítása a század -
elô remekei közé tartozik.

Róth Miksa alkalmazta a Zs olnay-féle eozint is,
amit Györ gyi Kálmán a velencei Salviati cég üveg -
mozaikjaihoz hasonlított; az eozin sajátos fémfényû
csillogása rejtélyes hatásúvá teszi ezeket a munkákat,
melyeken a sík alapból plasztikusan kiemelkedô dí -
szítmények a színhatást még tovább fokozzák.11

Legnagyobb szabású, Tiffany-üvegbôl készült al ko-
tása a mexikóvárosi Teatro Nacional, azaz a Nemzeti
Színház (ma: Mexikói Szépmûvészeti Intézet) meny -
nyezete, amely leírása szerint 1500 négyszögláb mé -
retû. Az Apollót és a kilenc múzsát megjelenítô üveg -
festmény tervét Maróti Géza készítette (1910), míg a

Róth Miksa: Felülvilágító ablak Freisinger Lajos 
váci háza számára / Miksa Róth: Transom window 

for Lajos Freisinger’s house in Vác 
[1900] opaleszcens, rifflis, katedrál- és síküveg 

(Róth Miksa Emlékház, Budapest) / opalescent, ruffled,
cathedral and plate glass (Miksa Róth Memorial House,

Budapest) [99x60 cm]

KIÁLLÍTÁSOK RÓTH MIKSA ÜVEGFESTÔ
SZÜLETÉSÉNEK 150. ÉVFORDULÓJA ALKALMÁBÓL
� 2015-ben két kiállítás is megemlékezett a 150
éve született Róth Miksa (1865. december 26. –
1944. június 14.) életmûvérôl. A Róth Miksa Em -
lékházban Fényi Tibor, az emlékház igazgatója
rendezett a múzeum épületében és a mester egy -
kori mûhelyében az eddig nem ismert mûveket is
bemutató kiállítást. Június 20-án nyílt meg a Ba las-
si Intézet Megszínesített napfény címû reprezen ta tív
tárlata, amely üvegfestményeirôl és vázla tai ról ké -
szült fotókat és négy, az Iparmûvészeti Múzeum -
ból kölcsönzött munkáját mutatta be. A vándor ki -
ál lítás elsô állomása a stuttgarti Magyar Kulturális
Intézet volt, ahol a tárlatot november 13-ig láthat -
ták az érdeklôdôk.



színkompozíció Róth Miksától származik. A mennye -
zet elsô változata Marótinak az Erzsébet királyné szo -
borpályázatra beadott tervéhez készült, ezen a kilenc
múzsa nem Apollót, hanem a magyar Szent Koronát

veszi körül.12 Közös munkáikról a következôket írta:
„Marótival való együttmûködésem életem legszebb emlé kei
közé tartozik. Az ô megértô, együtt érzô, nobilis lénye, pá-
rosulva a melegszívû jó barát készségével, nemcsak ered -
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Róth Miksa: A budapesti egykori Lederer-ház bejárati szélfogó ajtaja (részlet) / 
Miksa Róth: Windbreak door of  the former Léderer House, Budapest (detail)

1908 után / after 1908



ményessé, hanem élvezetessé is tette a vele való együttmû -
ködést.”13 Róth méltán volt büszke a munkájukra. A
színház üvegfüggönyének kivitelezésével is megbíz -
ták volna, de végül Tiffany készítette el fémreflexes
üvegmozaikból. 

Az opaleszcens üveg iránti lelkesedés igen gyorsan,
már 1900 után alábbhagyott. Egyre több kritika érte
a mûvészek és a kritikusok részérôl is. Széles körû al -
kalmazását gátolta, hogy a térbe kevés fényt enged be.
Többen is úgy vélték, hogy figurális kompozí ci ókhoz
nem alkalmas, csak a bordûrök díszítésére. Róth is
felhagyott alkalmazásával. A szecesszió divatjának
elmúlása is hozzájárult, hogy egyre kevésbé használ -
ták. Egyedül az apró darabokból összeállított Tiffany-
lámpák hódítanak ma is.
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Róth Miksa: Mozaik-
kandalló (részlet) /
Miksa Róth: Mosaic
fireplace (detail)

Róth Miksa: Mozaik-kandalló, a mûvész lakásából / 
Miksa Róth: Mosaic fireplace from the artist’s flat
1900 után (Róth Miksa Emlékház, Budapest) / 

after 1900 (Miksa Róth Memorial House, Budapest)
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Róth Miksa 1910 után visszatért a schwarzlot fes té -
sû ólmozott antiküvegbôl készült ablakok alkotásá -
hoz, amivel számos templom elpusztult üvegablakát
pótló munkáját hozta létre, illetve az újonnan épül -
teket díszítette. Ezzel az üvegfajtával és mozaikban
valósította meg további, a magyar szecesszió kiemel -
kedô, a gödöllôi mûvésztelep vezetô mestereinek kar-
tonjai után készült alkotásait, többek közt a lebontott

Nemzeti Szalon, a velencei Állandó Magyar Kiállítási
Csarnok, a szabadkai Városháza és a marosvásárhelyi
Kultúrpalota reprezentatív együtteseit.

GELLÉR KATALIN
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Nagy Sándor – Róth Miksa: Kisfaludy-ablak / 
Sándor Nagy – Miksa Róth: Kisfaludy glass window 

1910 után, ólmozott üveg (Róth Miksa Emlékház, Budapest) / 
after 1910, stained glass (Miksa Róth Memorial House, 

Budapest) [62x47,5 cm]


